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RREGULLORJA KKPM 2009/04
PER
KOMUNIKIMET KOMERCIALE AUDIOVIZUALE

Kjo rregullore pércakton parimet themelore t€ komunikimit komercial audiovizual,
teleshopingut dhe sponsorimit pér transmetimin e tyre né ofruesit ¢ shérbimeve mediale.

Kjo rregullore nuk trajton ¢éshtjet e ndérlidhura me komunikimin komercial audiovizual
politik, 1 cili €shté 1 rregulluar me ligje dhe rregullore pérkatése.

Komunikimi komercial audiovizual politik lejohet vetém gjaté fushatave zgjedhore, né
pajtueshméri me ligjet dhe rregulloret relevante.

Kjo rregullore pércakton pérmbajtjen ¢ komunikimit komercial audiovizual dhe ¢éshtjet
etike 1€ komunikimi komercial audiovizual né té gjithé ofruesit e shérbimit medial. Kjo
rregullore pércakton edhe sasiné e komunikimit komercial audiovizual 1€ transmetuar nga
shérbyesit audiovizual duke pérfshiré edhe teleshopingun.

1 QELLIMI

1.1 Q¢ komunikimet komerciale té jené ligjore, té ndershme, té vérteta dhe té
pérshtatshme né ményré gé publiku té keté besim té ploté né to.

1.2 Q¢ komunikimet komerciale t€ mos ndikojné né politikén redaktuese t€ ofruesve
t€ shérbimit medial.

1.3 Q¢ 1€ ofrohen udhézime pér ofruesit e shérbimit medial lidhur me standardet gé
duhet t'i pérmbushin komunikimet komerciale audiovizuale.

1.4 Q¢ té ofrohen udhézime pér publikun e gjeré pér standardet t€ cilat pritet té
respektohen nga komunikimet komerciale né shérbimet e transmetimit;



1.5 Q& 1’1 ofrohet ofruesve 1é shérbimit medial rregullore e thjeshté, fleksibile dhe
gjithépérfshirése e cila né asnjé ményré nuk do t'u mohojé té drejtén e tyre pér 1€ emituar
porosi komerciale.

2 PERKUFIZIMET

2.1  Ofrues i shérbimit medial - Nénkupton subjektin i cili ka pérgjegjési redaktuese
pér pérzgjedhjen e pérmbajtjes audiovizuale t€ ofruesit t€ shérbimit medial dhe pércakton
ményrén e organizimit té saj.

2.2 Komunikimi komercial audio-vizual - Nénkupton pamjet me ose pa z¢e t€ cilat
jané prodhuar pér géllim t€ promovimit, t€ drejtpérdrejté ose té térthorté, té mallrave, té
shérbimeve apo pamjeve 1€ njé subjekti fizik apo juridik i cili zhvillon aktivitet
ekonomik. Pamjet e tilla bashkérenditen apo jané t€ pérfshira né program me pagesé né
vleré monetare ose né barasvleré tjetér. Format e komunikimit komercial audiovizual
pérfshijné, né mes tjerash, komunikimin komercial audiovizual televiziv, sponsorimin,
teleshopingun dhe vendosjen e produkteve.

2.3  Transmetim Televiziv - Eshté shérbim medial audiovizual linear. Nénkupton njé
shérbim medial audiovizual té€ ofruar nga njé ofrues i shérbimit medial pér shikim té
programit né formé simultante, duke u bazuar né skemén programore.

2.4 Komunikim komercial audiovizual i fshehur - Nénkupton paraqitjen né fjale
ose fotografi t€ produkteve, shérbimeve, emrit, shenjés dalluese ose aktiviteteve té
prodhuesit, ose aktiviteteve t€ ofruesit t&€ shérbimeve qé ka pér qéllim pér t'i shérbyer
komunikimit komercial audiovizual dhe mund té mashtrojé publikun pér nga natyra e saj.
Kjo paragitje, né veganti, do té konsiderohet t€ jeté e qéllimshme nése béhet né
shkémbim me vleré monetare ose barasvleré tjetér,

2.5  Sponsorim - Nénkupton ¢farédo kontributi nga ndonjé ndérmarrje private apo
publike, ose person fizik, té cilét nuk jané té angazhuar né ofrimin e shérbimeve
audiovizuale mediale apo né prodhimin e veprave audio-vizuale dhe né financimin e
drejtpérdrejté apo té térthorté 1€ shérbimeve mediale ose programeve, por gé kané pér
géllim t€ promovojné emrin, shenjén dalluese, imazhin apo aktivitetet e tyre.

2.6  Teleshoping - Nénkupton transmetimin e drejtpérdrejté té ofertave pér publikun,
me géllim té ofrimit t€ produkteve apo shérbimeve me pagesé duke pérfshiré edhe
patundshmeérité, t&é drejtat dhe obligimet né lidhje me to.

2.7 Komunikimi komercial audiovizual mashtruese - Nénkupton komunikimin
komercial audiovizual g€ pérmban ¢farédo elementi té prezantimit t€ folur ose vizual |
cili mashtron sa i1 pérket vlerave té€ produktit ose shérbimit t€ reklamuar ose
pérshtatshmérisé sé tij pér géllimin e rekomanduar dhe 1 cili ka mundési té paragjykojé
interesat e individéve ose konkurrencés.



2.8  Komunikimi komercial audiovizual sublimal (qé vepron né nénvetédijen e
shikuesit) - Nénkupton komunikimin komercial audiovizual gé pérfshin ¢farédo shérbimi
apo produkti pérmes fotografisé me kohézgjatje shumé té shkurtér, duke shfrytézuar
mundésiné e pércjelljes sé porosisé, dhe duke ndikuar né mendjen e anétaréve té
audiencés pa qené ata t€ vetédijshém se ¢faré mesazhi bart komunikimi komercial
audiovizual.

2.9  Vendosja e produkteve - Nénkupton ¢do formé té komunikimit komercial
audiovizual g€ pérmban apo i referohet njé produkti, shérbimi apo shenje dalluese gé
gshté e paraqitur brenda programit, zakonisht né shkémbim me pagesé né vleré monetare
apo barasvleré tjetér,

2.10 Komunikimi komercial audiovizual pérmes ekranit té ndaré - Nénkupton
teknikén e komunikimit komercial audiovizual g€ mundéson prezantimin e njékohshém
né njé ekran t€ pérmbajtjes editoriale t€ ofruesit t€ shérbimit medial dhe 1€ komunikimeve
komerciale,

2.11 Fémijé — ky term nénkupton personat me té ri se 14 vjeg.

2,12 I mitur - ky term nénkupton personat gé i takojné moshés prej 14 deri né 18 vjeq.
2.13 Parapsikologji - Nénkupton studimin e fenomeneve parapsikologjike, si
telepatia, parashikimi dhe psiko kinesis 1€ cilat jan€ t€ pashpjegueshme plotésisht nga

shkenca.

2.14  Okultizém - Nénkupton studimin e mistereve dhe besimin né fugi té
mbinatyrshme si dhe bindjen se kéto gjéra mund té kontrollohen nga njeriu.

2.15 Ekzorcizém - Nénkupton veprimet pér débimin e djajve dhe shpirtérave apo
genieve tjera t€ liga nga personi apo vendi ku besohet se ato ekzistojné.

3 PERJASHTIMET
Shpalljet e méposhtme nuk paragesin komunikim komercial audiovizual:

a) Shpalljet informative pér programet né vijim t€ ofruesit té shérbimit
medial duke pérfshiré datén dhe kohén e transmetimit té programit né
fjalé dhe duke pérfshiré “paraqitjet e shkurtra” té fragmenteve ose njé
pérshkrim 1€ shkurtér t€ pé&rmbajtjes sé€ programit, pérderisa ato
shpallje nuk kané pérmbajtje reklamuese.

b) Shpalljet e shérbimit publik té cilat nuk paguhen, duke pérfshiré
paralajmérimet rreth sigurisé dhe shéndetit publik.



4 RREGULLAT E PERGJITHSHME TE SJELLJES NE KOMUNIKIM
KOMERCIAL AUDIOVIZUAL
Mbrojtia e individit dhe e shogérisé

4.1 Té gjitha komunikimet komerciale duhet t€ trajtohen me pérgjegjési ndaj individit
dhe ndaj shoqérisé dhe nuk duhet té paragiykoné interesin e kujtdo yetér, TE gjitha
komunikimet komerciale duhet t€ jené ligjore, t€ ndershme dhe té vérteta,

4.2 Té gjitha komunikimet komerciale duhet té jené né pajtueshméri me legjislacionin
¢ zbatueshém t€ Republikés sé Kosovés,

4.3 Komunikimet komerciale nuk duhet t€ pérmbajné ndonjé element té prezantimit
té folur ose vizual i cili mashtron, drejtpérdrejté ose térthorazi, pérmes veprimit ose
pérjashtimit, lidhur me vlerat ¢ produktit ose shérbimit i cili promovohet.

4.4  Komunikimet komerciale nuk duhet té pérjashtojné informata pérkatése né até
ményré ¢ rezultati 1€ jeté mashtrues ose ka mundési 1€ mashtrojé. Kjo do té thoté se té
gjitha hollésité pérkatése té ofertés duhet té deklarohen né ményré té garté dhe té
kuptueshme.

4.5 Komunikimet komerciale dhe teleshoping duhet t€ jené té singerta dhe 1€
shmangin faktet shirembéruese qé mashtrojné publikun me ané t€ deklaratave apo

pohimeve t€ pavérteta pér sa i pérket:

a) Karakteristikave t€ mallrave: dobisé sé tyre, materialeve, pérbérésve
dhe origjinés;

b) Cmimit té¢ mallit, vlerés dhe géndrueshmérisé sé tij apo kushteve té
blerjes;

c) Shérbimeve qé pércjellin blerjen, duke pérfshiré shpérndarjen,
kémbimin, kthimin, riparimin dhe mirémbajtjen;

d) Rekomandimeve personale t€ njé artikulli apo shérbimi;
e) Kualitetit apo vierés sé mallrave konkurruese apo besueshmérisé sé
deklaratés sé béré nga té tjerét;
5 OFENDIMI, DEMTIMI DHE RESPEKTIMI I DINJITETIT NJEREZOR

5.1 Komunikimet komerciale nuk duhet t€ cenojné dinjitetin njerézor, té démtojné ose
pérhapin ofendime.



5.2  Komunikimet komerciale nuk duhet té mbéshtesin ose miratojné diskriminimin
ndaj ¢farédo individi ose pjese té bashkésisé mbi baza té moshés, gjinisé, statusit
martesor, pérkatésisé kombétare, orientimit seksual, afiésisé sé kufizuar, racés ose fesé.

53  Komunikimet komerciale nuk duhet té ofendojné besimin fetar ose politik.
Komunikimet komerciale nuk duhet té inkurajojné sjellje qé rrezikojné ambientin
jetésor, shéndetin ose siguriné e pérgjithshme.

5.4  Komunikimet komerciale duhet té jené né pajtueshméri me t€ gjitha aspektet
relevante té legjislacionit Evropian dhe Konventén Evropiane mbi té Drejtat ¢ Njeriut, gé
kané 1€ béjné me diskriminimin etnik. racor, gjinor dhe fetar.

5.5  Né komunikimet komerciale individét nuk duhet té portretizohen pa lejen e tyre.
Sidogofié, personave & gjallé mund t'u béhet referencé né komunikimet komerciale pér
libra, filma, programe té radios apo televizionit, né gazeta, revista, etj. t€ cilat shfagin
personat e referuar né komunikim, me kusht gé ato nuk jané ofenduese ose té pasakta dhe
qé jané né pérputhje me ligjin e zbatueshém mbi shpifjen dhe fyerjen.

5.6 Komunikimi komercial nuk duhet té krijojé friké tek shikuesit ose dégjuesit.

5.7  Komunikimet komerciale nuk duhet t€ nxisin tek fémijét veprime qé mund t'u
shkaktojné 1éndime psiko-fizike.

5.8  Me géllim 1€ mbrojijes sé fémijéve, komunikimet komerciale audiovizuale nuk
duhet:
a) gé t'i nxisin fémijét né ményré té drejtpérdrejté té blejné prodhimin
ose shérbimin duke shfrytézuar papérvojén e tyre ose gatishméring e
tyre pér 1€ besuar lehté;

b) qé 1€ inkurajojné drejtpérdrejté fémijét qé ata t'i bindin prindérit e tyre
ose 1€ tjerét q€ t'ua blejné produktet ose shérbimet gé jané duke u
reklamuar;

¢) qé té shfrytézojné besimin e posagém gé fémijét e kané né prindérit,
mésuesit ose personat tjeré;

d) qé 1€ paraqesin ose t€ nxisin fémijét né situata 1€ rrezikshme pér
shéndetin dhe jetén e tyre;

e) gé t'i nxisin fémijét t€ konsumojné ushgim dhe pije me efekte té
démshme nutricioniste ose fiziologjike, né veganti ushgimet me nivel
té larté té yndyrés, kripé€s, sheqerit dhe pijeve té gazuara pérbérésit ¢ té
ciléve pérgjithésisht nuk rekomandohen.

5.9  Komunikimet audiovizuale komerciale 1€ adresuara pér fémijét apo duke pérdorur
fémijét duhet 1€ shmangin ¢do gjé gé mund t€ démtojé interesat e fémijéve.



6 PORNOGRAFIA

6.1 Komunikimet komerciale nuk duhet t& paragesin produkte apo shérbime, duke
pérfshiré edhe revistat, té cilat pérmbajné karakteristika té njohura té pornografisé, apo qé
né ményré specifike kané té béjné me té.

7 TRANSPARENCA

7.1 Komunikimi komercial duhet té funksionojé sipas parimeve t€ transparences.
(Cfarédo aranzhimi komercial brenda programit duhet té jeté i qarté dhe si i tillé ky
aranzhim duhet t'i béhet me dije shikuesit ose dégjuesit.

T2 Komunikimi komercial audiovizual né ményré (& qarté duhet (€ jeté i ndaré nga
pérmbajtja e programit.

7.3 Reklamuesit ose sponsorét nuk duhet té ushtrojné ndonjé ndikim editorial mbi
pérmbajtjen e programit.

8 CMIMET DHE KRAHASIMET

8.1  Cmimet aktuale dhe krahasuese duhet t€ jené t€ sakta né kohén e transmetimit dhe
nuk duhet t€¢ mashtrojné me shprehje té paligijshme apo shtrembérime. Pohimet pér
“emime t& uléta”, “¢mime pa fitim” dhe “ju nuk mund 1€ bleni mé lir€"”, apo 1€ ngjashme,
duhet 1é mbéshteten me déshmi prej shitésit se kéto ¢gmime jané me t€ vérteté 1€ atilla sig
reklamohen.

9 RREGULLAT NE LIDHJE ME PRODUKTET E DUHANIT, ALKOOLIT
DHE PRODUKTEVE PER TRAJTIME MJEKESORE

9.1 Té gjitha format e komunikimeve komerciale audiovizuale pér cigare dhe
produkte tjera té duhanit nuk lejohen.

9.2  Té gjitha format e komunikimeve komerciale audiovizuale pér pijet alkoolike té té
gjitha llojeve duhet t'iu nénshtrohen kétyre kushteve:

a) té mos u drejtohen né veganti fémijéve dhe té miturve;
b) né komunikimin komercial audiovizual ose teleshoping pér pijet
alkoolike nuk lejohet qé personi qé shfaget aty té jeté fémijé, apo té

duket si 1 tillé;

¢) té mos e lidhin konsumimin e alkoolit me performancén fizike ose
vozitjen;

d) 1& mos pretendojné se alkooli ka kualitet terapeutik ose se &éshté
stimulues, getésues ose mjet pér t€ zgjidhur problemet personale;



¢) té mos inkurajohet konsumimi i tepruar i alkoolit;
f) té mos theksohet né ményré 1€ tepruar pérmbajtja alkoolike e pijeve.

9.3 Nuk lejohen komunikimet komerciale audiovizuale pér barnat dhe trajtimet
mjekésore té cilat jané té mundshme vetém me recetén e mjekut.

9.4  Komunikimet komerciale audiovizuale pér 1é gjitha barnat tjera dhe trajtimet
mjekésore duhet té dallohen qanté si té tilla, 1& ndershme dhe 1€ vérteta. Ato duhet Ui
nénshtrohen verifikimit dhe duhet t€ jené sipas kérkesave pér mbrojtjen e individit nga
léndimet. Komunikimet komerciale audiovizuale duhet t&é pérmbajné paralajmérimin
vizual dhe até me zé ku rekomandohet gé té kontaktohet mjeku ose farmacisti idhur me
produktin e reklamuar.

9.5 Nuk lejohet teleshopingu pér barmna dhe trajtime mjekésore t€ cilat jané té
mundshme vetém me recetén ¢ mjekut.

10 KOMUNIKIMET KOMERCIALE AUDIOVIZUALE ME PERMBAJTJE
RELIGJIOZE

10.] Cdo ofrues i shérbimit medial ka 1€ drejté qé té vendos 1€ mos keté fare
komunikime komerciale audiovizuale religjioze té ¢farédolloji.

10.2  Ofruesit ¢ shérbimit medial nuk duhet qé padrejtésisht t€ diskriminojé ndonjé
reklamues té veganté apo ndonjé organizaté religjioze.

10.3 Té gjitha komunikimet audiovizuale komerciale duhet né ményré té qarté té

identifikojné reklamuesin apo organizatén/komunitetin religjioz né emér t€ sé cilés
transmetohen komunikimet komerciale audiovizuale.

11 BESTYTNITE DHE FRIKA

11.] Komunikimet komerciale audiovizuale nuk duhet t'i shfrytézojné bestytnité apo ta
pérdorin frikén pér synimet e veta.

12 AFTESITE PARANORMALE DHE AKTIVITETET E NGJASHME

12.1  Ndalohet transmetimi i t& gjitha komunikimeve komerciale g€ né ¢farédo ményre
promovojné afiésité paranormale si parapsikologji, ekzorcizém, okultizém apo aktivitete
1€ ngjashme, si dhe té gjitha shérbimeve qé gjoja mund t€ ofrohen nga t€ lartpérmendurat.

13 CAKTIMI I KOMUNIKIMEVE KOMERCIALE AUDIOVIZUALE

13.1 Komunikimet komerciale audiovizuale televizive dhe teleshopingu duhet t€
dallohen dhe té ndahen né ményré t€ garté nga pérmbajtja editoriale e ofruesit t€



shérbimit medial. Pa paragjykime pér pérdorimin e teknikave té reja té komunikimit
komercial audiovizual, komunikimi komercial audiovizual né televizion dhe teleshoping
duhet té mbahet térésisht i ndaré nga pjesét e tjera té shérbimit programor me mjete
optike. akustike ose hapsinore.

13.2 Té gjitha komunikimet komerciale duhet t'i respektojné parimet e konkurrimit 1&
drejté té pranuara né pérgjithési né biznes.

13.3 Temat apo trajtimet e pahijshme, vulgare, té neveritshme apo ofenduese duhet t&
shmangen né té gjitha komunikimet komerciale audiovizuale.

13.4 Spotet ¢ izoluara 1& komunikimi komercial audiovizual dhe teleshopingut, pérveg
né transmetimet e ngjarjeve sportive, duhet té mbesin si pérjashtim.

13.5 Transmetimi i filmave té prodhuar pér televizion (duke pérjashtuar serité, serialet
dhe dokumentarét), veprat kinematografike dhe programet e lajmeve mund t€ ndérpriten
me komunikime komerciale audiovizuale ose teleshoping njé heré pér njé periudhé t&
planifikuar prej sé paku 30 minuta, nése kohézgjatja e planifikuar ¢ programit éshié¢ mé e
madhe se 30 minuta pérderisa nuk parashihet ndryshe me 1€ drejtat e autorit dhe t€ drejtat
pronésore.

13.6 Transmetimi i programeve € [Emijéve mund 1€ ndérpritet me komunikime
komerciale audiovizuale apo teleshoping njé heré pér ¢do periudhé kohore prej sé paku
30 minuta, nése kohézgjatja e programit éshté mé e madhe se 30 minuta.
14 NDALESAT PER KOMUNIKIMET KOMERCIALE AUDIOVIZUALE
14.1  Secila nga komunikimet komerciale t& méposhtme jan€ 1€ ndaluara:
a) Komunikim komercial audiovizual i fshehté
b) Komunikimi komercial audiovizual sublime

¢) Komunikimi komercial audiovizual mashtruese

14.2 Nuk mund té futen komunikimet komerciale audiovizuale apo teleshoping gjaté
shérbimit fetar.

143  Asnjé komunikim komercial audiovizual, né asnjé ményré, nuk duhet 1€
prezantohet si Lajm.

144 Nuk lejohet qé komunikimet komerciale audiovizuale t€ futen né cfarédo
transmetimi televiziv té lajmeve dhe ngjarjeve t€ dités, kur kohézgjatja ¢ tyre e caktuar
éshté mé pak se 30 minuta.



14.5 Asnjé komunikim komercial audiovizual nuk duhet té keté referenca té cilat mund
té drejtojné publikun g€ t€ vjen né pérfundim se produkti i reklamuar, apo ndonjé nga
pérbérésit e tij, ka disa kualitete apo tipare speciale, ¢udibérése apo té mbinatyrshme té
cilat véshtiré mund té déshmohen.

14,6 Komunikimet komercial audiovizuale nuk duhet té pérmbajné referenca
diskredituese apo néngmuese ndaj njé produkti, shérbimi apo personi tjetér.

14.7 Komunikimet komerciale audiovizuale nuk duhet t'i paragesin vizualisht apo
gojarisht personat g€ rregullisht prezantojné lajmet apo programel informative.

15 KOHEZGJATJA PER KOMUNIKIMET KOMERCIALE
AUDIOVIZUALE DHE TELESHOPING

15.1 Komunikimel komerciale né kanalet e shérbyesit audiovizual publik nuk duhet &
kalojné mesataren ditore prej 6 minutash né oré pér ¢do oré té kohés sé transmetimit
ditor.

15.2 Komunikimet komerciale audiovizuale dhe spotet e teleshopingut né kanale té
shérbyesit audiovizual publik nuk mund t€ transmetohen prej orés 07:00 deri 09:00 dhe
prej orés 18:00 deri né orén 23:00.

15.3 Komunikimet komerciale audiovizuale né shérbyesit audiovizual komercial privat
nuk duhet té kalojné mesataren ditore prej 12 minutash né oré pér ¢do oré té kohés sé
transmetimit gjaté transmetimit ditor.

16 RREGULLAT NE LIDHJE ME TELESHOPINGUN

16.1  Parimet e pérgjithshme dhe rregullat gé vlejné pér ¢farédo komunikimi komercial
audiovizual dhe, aty ku éshté e pérshtatshme, rregullat e pérgjithshme gé kané té béjné
me ¢farédo komunikimi komercial audiovizual vlejné edhe pér teleshoping.

16.2  Teleshopingu nuk duhet 1€ nxisé fémijét pér 1€ kontraktuar shitjen ose marrjen me
gira té produkteve apo shérbimeve.

16.3  Dritarja e Teleshopingut duhet garté 1€ identifikohet si e tillé né ményré optike
dhe akustike dhe minimum duhet 1€ mos ndérpritet kohézgjatja prej 15 minutash.

16.4 Ne¢ kanale t& shérbyesit audiovizual publik dhe komercialé, koha e pérdorur pér
teleshoping nuk llogaritet si pjesé e kohés sé lejuar pér spote té komunikimit komercial
audiovizual.

16.5 Né kanale t€ shérbyesit audiovizual publik dhe komercialé, koha e lejuar pér
teleshoping brenda kohés sé transmetimit gjaté wransmetimit ditor nuk duhet 1€ tejkalojé
90 minuta.



16.6 Neni 13, 14 dhe 16.3 1€ késaj mregulloreje, nuk do t€ aplikohet pér kanalet
ckskluzivisht 1€ dedikuara pér komunikimet komercial audiovizual dhe teleshoping.

17 RREGULLAT LIDHUR ME SPONSORIMIN

17.1  Pérmbajta dhe orari i programit né asnjé rrethané nuk duhet té ndikohet nga
sponsorét né até ményré qé € ndikojé né pérgjegjésingé dhe pavarésiné editoriale té
ofruesit té shérbimit medial.

17.2  Sponsorimi mund t& ndodh pérmes financimit 1& drejtpérdrejté nga sponsori ose
me investim pérmes furnizimit me pajisje, produkte apo shérbime.

17.3  Shérbimet apo programet audiovizuale t€ ofruesve 1€ shérbimit medial qé
sponsorohen nuk duhet né ményré té drejtpérdrejié té inkurajojné blerjen apo marrjen me
qera 1é mallrave apo shérbimeve, veganérisht duke béré referenca speciale té promovimit
pér ato mallra apo shérbime.

17.4  Programet e sponsoruara duhet garté té identifikohen si té tilla me emér, logo dhe
ndonjé simbol tjetér t€ sponsorit, si¢ jané referenca pér produktet apo shérbimet e tij apo
té identifikohen me njé muziké té dallueshme né ményré té duhur né fillim ose né fund té
programit.

17.5 Sponsorimi nuk duhet t& pérbéjé komunikim komercial audiovizual si¢ éshté
definuar né ké&é Rregullore. Njoftimet e sponsoruara nuk duhet 1€ béjné referenca
promovuese pér produkte apo shérbime 1€ sponsorit gé€ pérmbajné kopje té komunikimit
komercial audiovizual, pérshkrime t€ produkteve, emér tregtar, atribute apo ndonjé thirrje
pér veprim. Sloganet e pérgjithshme té firmave jané té lejueshme.

17.6 Materiali programor nuk duhet t€ jeté i sponsoruar nga njé sponsoré gé éshté i
pérfshiré né prodhim, furnizim apo provizion té njé produkti apo shérbimi qé nuk éshté i
lejueshém té reklamohet sipas késaj Rregulloreje.

17.7 Sponsorimi i ofruesve t€ shérbimit medial apo programeve me marréveshje
aktivitetet e 1€ cilave pérfshijné prodhim apo shitje 1€ produkteve mjekésore dhe
trajtimeve mjekésore, mund t€ béhet duke promovuar emrin apo imazhin e marréveshjes
por jo produktet e veganta mjekésore apo trajtimet mjekésore gé jané t&é mundshme vetém
me receté t€ mjekut.

17.8  Lajmet, ¢éshtjet aktuale dhe programet religjioze nuk duhet 1€ sponsorohen né
ofruesit e shérbimeve mediale.
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18 RREGULLAT QE KANE TE BEJNE ME TEKNIKAT SPECIFIKE TE
KOMUNIKIMIT KOMERCIAL AUDIOVIZUAL
Komunikimi komercial audiovizual pérmes ekranit té ndaré

18.1 Parimet e pérgjithshme dhe rregullat gé vlejné dhe kané t€ b&né me ¢farédo
komunikimi komercial audiovizual vlené edhe pér komunikimet komerciale
audiovizuale pérmes ekranit 1€ ndaré.

18.2 Komunikimi komercial audiovizual pérmes ekranit 1€ ndaré lejohet gjaté
ndérprerjeve 1€ zakonshme dhe gjaté shfagjes sé emrave né fund t€ programit.
Komunikimi komercial audiovizual pérmes ekranit té ndaré poashtu mund té futet gjaté
programeve sportive té formés sé gjaté & cilat nuk kan€ ndérprerje t€ zakonshme.

18.3 Komunikimi komercial audiovizual pérmes ekranit 1€ ndaré nuk duhet 1€ tejkalojé
50% 1€ hapésirés sé ekranit dhe gjaté njé kohe 1€ caktuar shfaget vetém njé komunikim
komercial audiovizual i kétij lloji.

18.4 Komunikimi komercial audiovizual pérmes ekranit té ndaré nuk éshté i lejuar
gjaté programeve 1€ lajmeve ose atyre me ngjarje ditore, filmave artistik ose transmetimit
té shérbimeve fetare.

19 VENDOSJA E PRODUKTEVE
19.1 Vendosja e produkteve ndalohet né kanalet e subjektit transmetues publik.

19.2  Vendosja e produkteve lejohet tek ofruesit e shérbimit medial privaté vetém né:

a) wveprat kinematografike, filma dhe seri t€ prodhuara nga ose pér
ofruesit e shérbimit medial;

b) programet me karakter té lehté argétues dhe programe sportive; ose

¢) né rastet kur nuk béhen pagesa, por ato produkte dhe shérbime 1€
caktuara thjeshté ofrohen falas.

19.3  Vendosja e produkteve éshté e ndaluar né programet pér fémijé.

19.4  Programet & pérmbajné vendosje t€ produkieve pér komunikim komercial
audiovizual, duhet té pérmbushin kéto standarde:

a) pérmbajtja e programeve dhe, né rast t€ transmetimit televiziv, orari i tyre,

né asnjé rast nuk éshté e lejuar 1€ ndikohet né até ményré sa qé té ndikojé
né pérgjegjésiné dhe pavarésiné editoriale té transmetuesit;
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b) nuk éshté e lejueshme g€ ato t€ inkurajojné blerjen ose marrjen me gira té
produkteve dhe shérbimeve, né veganti duke i béré referencé & posagme
reklamuese atyre produkteve dhe shérbimeve;

¢) nuk Eshté e lejuar t'i japin réndési 1€ tepruar produktit né fjalé; ndalohet '
referohet me fjalé emrit t& produktit dhe ndalohet (€ tregohet vizualisht si
produkt i veganté brenda kontekstit té programit;

d) shikuesit duhet € jené té njoftuar pér ekzistimin e komunikimit komercial
audiovizual pérmes vénies sé produkteve. Programet (€ cilat pérmbajné
komunikimi komercial audiovizual pérmes vénies sé produkteve duhet t€
identifikohen né ményré pérkatése né fillim dhe né fund t& programit, dhe
kur programi rifillon pas ndérprerjes pér komunikim komercial
audiovizual, né meényré qé té ménjanojé ¢farédo konfuzioni né anén e
shikuesit.

19.5 Né gfarédo rasti programeve nuk u lejohet t&€ bé&né komunikim komercial
audiovizual pérmes vendosjes sé produkteve duke pérdorur:

a) produktet e duhanit ose vénien e produkteve né aktivitetet ku veprimtari e
paré éshté prodhimi ose shitja e cigareve dhe produkteve tjera té duhanit;

b) produktet ¢ veganta mjekésore ose trajtimeve mjekésore, (€ cilat jané né
dispozicion vetém mé recetén e mjekut.
20 SANKSIONET
20.1  Pér mosrespektim té késaj rregulloreje do t€ aplikohen sanksionet e pércaktuara
me Ligjin pér Komisionin e Pavarur pér Media.
21 HYRJA NE FUQI

21.1  Kjo rregullore hyn né fuqi tre muaj pas datés sé nénshkrimit. Kjo rregullore
shfugizon Rregullén CIMC 2007/06

oues 2 A .00

are ¢ Keéshillit & KP

[ e

/}'ﬁﬁ jentina Grazhdani
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